
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE n. 764    del 01.09.2016

Oggetto: Servizio Nidi d’infanzia comunali – Affidamento servizio Cooperativa Sociale 
“ARCA” a r.l. di Firenze a.e. 2016/7 – Impegno di spesa. CIG 6264757106

IL RESPONSABILE

PREMESSO: 

-che per l’anno educativo 2016-17 sono state effettuate apposite iscrizioni ai servizi di asili 
nido comunali per bambini in età compresa fra i dodici e i trentasei mesi e sono state 
elaborate le relative graduatorie, nei termini stabiliti dall’apposito Regolamento Comunale; 

-che con  propria  determinazione n.  409 del  21.05.2015 si  è  proceduto  all’indizione di 
apposita selezione  insieme al Comune di Impruneta nell'ambito della gestione associata, 
con il  Comune di  Bagno a Ripoli  capofila,  per l’affidamento del  servizio nidi  d'infanzia 
comunali,  tramite procedura aperta ai  sensi  dell’art.  55 del  D.  Lgs.vo 163/06 e con il  
criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  esperendo  procedura  telematica, 
mediante piattaforma “START” e sono stati approvati il  disciplinare di gara, il  capitolato 
speciale, il DUVRI e lo schema di contratto;

-che con tale determinazione è stato stabilito altresì la durata dell'appalto per un periodo di  
anni tre, dal 01.09.2015 al 31.07.2018 ed il valore complessivo annuo, IVA esclusa, posto 
a base di gara di € 854.316,25 (di cui € 581.071,25 per Bagno a Ripoli ed  € 273.245,00 
per Impruneta), per il  valore totale d’appalto per il  triennio di  € 2.562.948,75 (di cui € 
1.743.213,75 per Bagno a Ripoli ed  € 819.735,00 per Impruneta)

-che  a  seguito  dell'espletamento  della  gara  telematica,  si  è  proceduto  con  propria 
determinazione  n.  710  del  19.08.2015 all'aggiudicazione  definitiva  dell’appalto  di  che 
trattasi alla cooperativa ARCA – Cooperativa sociale a r. l., con sede legale in Firenze via 
Aretina n.265 codice fiscale 03382330482 partita I.V.A. 03382330482, residente in Firenze, 
Via Paolo Mascagni n.1, per un importo complessivo aggiudicato per il Comune di Bagno a 
Ripoli  e  Impruneta  di  complessivi  annui  €  803.227,38  (iva  esclusa)  e  pertanto  di 
complessivi  €  2.409.682,14  (iva  esclusa),  rispettivamente  €  1.637.727,48 per  Bagno a 
Ripoli e € 771.954,66 per Impruneta per il triennio 2015/2018;

PRESO ATTO che il costo orario dei servizi oggetto dell’appalto, determinato sulla base del 
ribasso presentato dalla Cooperativa aggiudicataria, pari al 5,98% sul prezzo a base di 
gara risulta di € 19,98 (oltre IVA al 4%) per il personale educativo e di € 17,25 (oltre IVA 
al 4%) per il personale ausiliario; 

Pag. 1

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


DATO ATTO che il servizio di che trattasi, per l’anno educativo 2016-2017 si svolgerà 
secondo i seguenti criteri organizzativi: 
-Centro Infanzia Arabam: tre sezioni per 48 bambini (18-36 mesi): 29 a tempo lungo e 19 
a tempo corto; 
-Centro Infanzia Il Coriandolo: due sezioni per 47 bambini (12-36 mesi): 28 a tempo lungo 
e 19 a tempo corto; 
-Centro Infanzia Chicco di grano: una sezione di 17 bambini (16-36 mesi) di cui 10 a 
tempo lungo e 7 a tempo corto; 

RICORDATO che il programma delle attività dei Centri infanzia potrebbe prevedere anche 
le attività di spazi gioco per bambini e genitori e lo spazio gioco del Progetto Granellino; 

VISTO che con apposita deliberazione della Giunta Municipale n° 15 del 04.02.2016 è stato 
determinato il contributo mensile per ciascun utente in maniera forfettaria ed 
omnicomprensiva come sotto specificato: 
-Esonero 
per coloro che presentano una certificazione ISEE con indicatore fino a € 6.000,00 con 
attestazione Servizi Sociali 
-€ 180,00 mensili per il tempo lungo e € 150,00 per il tempo corto per coloro che 
presentano una certificazione ISEE con indicatore ISEE fino € 12.000,00 
-€ 270,00 mensili per il tempo lungo e € 225,00 per il tempo corto per coloro che 
presentano una certificazione ISEE con indicatore ISEE fino € 18.000,00;
-€ 360,00 mensili per il tempo lungo e € 300,00 per il tempo corto per coloro che 
presentano una certificazione ISEE con indicatore ISEE fino € 24.000,00 
-€ 400,00 mensili per il tempo lungo e € 340,00 per il tempo corto per coloro che 
presentano una certificazione ISEE con indicatore ISEE fino € 30.000,00;
-€ 440,00 mensili per il tempo lungo e € 380,00 per il tempo corto per coloro che 
presentano una certificazione ISEE con indicatore ISEE superiore a € 30.000,00 o senza 
alcuna certificazione ISEE.
Le tariffe per i secondi figli frequentanti il nido saranno agganciate al reddito con una 
riduzione del 15% sulla quota mensile forfetaria.

VISTO  il  piano  previsionale  di  spesa  relativo  all’anno  educativo  2016/2017,  per   € 
567.744,40 da gara d'appalto, di cui € 217.706,80 per il periodo settembre-dicembre 2016 
ed € 350.037,60 per il  periodo gennaio-giugno 2017;

DATO ATTO che per l'anno educativo 2015/6 si sono verificate le seguenti economie di 
spesa per le quali si rende necessario ripristinare la disponibilità sull’apposito capitolo n° 
7680 del bilancio 2016:

Pag. 2

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


per € 7.868,51 impegno nr. 2016/25 – Determinazione n. 729 del 01.09.2015;
per €   529,22  impegno nr. 2016/145 – Determinazione n. 1197 del 15.12.2015;
per € 1.802,59 impegno nr. 2016/924 – Determinazione n. 198 del 09.03.2016;

RITENUTO pertanto opportuno assumere gli impegni di spesa per l'anno educativo 2016/7 
con affidamento del servizio a favore della Cooperativa ARCA a r.l.”; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) in corso di validità; 

VISTA la Determinazione n. 413 del 03.05.2016 di conferimento di Posizione Organizzativa 
dei Servizi Educativi e Sportivi;

DETERMINA 

Per i motivi espressi in narrativa:

1. di ripristinare, a seguito di economie per l'anno educativo 2015/6, la 
disponibilità sul Cap. n° 7680 Bilancio 2016 Missione Programma 12 1 – Piano 
Finanziario 1 3 2 15 10 per i seguenti impegni:
-per € 7.868,51 impegno nr. 2016/25 – Determinazione n. 729 del 01.09.2015;
-per €   529,22  impegno nr. 2016/145 – Determinazione n. 1197 del 15.12.2015;
-per € 1.802,59 impegno nr. 2016/924 – Determinazione n. 198 del 09.03.2016;

2. di procedere all'affidamento ad Arca coop. Sociale a r.l. con sede legale in Firenze 
via Aretina n.265 codice fiscale e partita I.V.A. 03382330482 del servizio nidi 
d'infanzia comunali per la somma di € 567.744,40 (IVA 4% inclusa) per l’a.e. 
2016-2017;

3. di impegnare a favore di Arca a r.l. le suddette somme come segue: 

per € 217.706,80 (settembre/dicembre 2016) servizio “Nidi d’infanzia” – Intervento 
n° 1100103 “Prestazioni di servizi” -Cap. n° 7680 “Collaborazioni personale educativo e 
ausiliario” del Bilancio 2016 Missione Programma 12 1 – Piano Finanziario 1 3 2 15 10 
-Impegno n 2016/1490, con esigibilità entro dicembre 2016; 

per € 350.037,60 (gennaio-giugno 2017) servizio “Nidi d’infanzia” Intervento n° 
1100103 “Prestazioni di servizi” -Cap. n° 7680 “Collaborazioni personale educativo e 
ausiliario” del Bilancio 2017 - Missione Programma 12 1 – Piano Finanziario 1 3 2 15 10 
-Impegno n. 2017/37, con esigibilità entro dicembre 2017; 

Pag. 3

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


4. di dare atto che, ai fini della normativa sulla tracciabilità dei pagamenti di cui alla L. 
136/2010 e s.m.: 
-la predetta prestazione è contraddistinta dal seguente codice CIG  6264757106   
-l'affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità previsti dalla norma, tra cui è incluso 
quello di comunicare all'Ente gli estremi del conto corrente dedicato sul quale ricevere i 
pagamenti, dati che rimarranno depositati in atti ed indicati nel provvedimento di 
liquidazione delle competenze, da parte dal presente Ufficio Responsabile della spesa; 

5. di introitare la somma proveniente dal contributo degli utenti alla competente Capitolo 
15610 “Proventi asili nido”, stimando tale entrata in € 305.000,00 (di cui 100.000,00 per il 
2016 Acc. n. 16/294 e € 205.000,00 per il 2017 Acc. 17/2.
                                                                                             Il Responsabile

             (D.ssa Liliana Masini)          

SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO

Vista la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti degli 
artt. 151, comma 4 e 153, comma 5 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267. E' 
esecutiva. 
                   

IL DIRIGENTE
(Dr. D. Navarrini) 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  
documento  informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per 
il  periodo  della  pubblicazione:  https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001 e, 
successivamente https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001

Pag. 4

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001
https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

